
COMUNE DI SIMAXIS
Provincia di Oristano

DECRETO SINDACALE

DECRETO N.

in data

OGGETTO:

 4 

24/01/2024

Conferimento incarico di Vice segretario comunale al Responsabile 
dell'area Amministrativa e finanziaria dott.ssa Ignazia Sedda ex art. 
16.ter, commi 9 e 10 del D.L.n° 162/2019 conv. con L. n° 08/2020 e 
smi e presa d'atto dell'autorizzazione del Ministero degli interni - 
Prefettura di Cagliari Albo dei Segretari comunali e provinciali n. 
10963 del 24/01/2024 - sino al 31/12/2024

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



IL SINDACO  

Visti:   

- l’art. 97, comma 5, del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. e i, il quale prevede 

che il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, può prevedere un vice segretario per coadiuvare 

il segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o impedimento;  

- l’art. 17, comma 69, della Legge n. 127/1997, a mente del quale “Il regolamento di cui all’articolo 35, comma 

2-bis, della legge 8 giugno 1990, n. 142, introdotto dal comma 4 dell’art.5 della presente legge, può prevedere 

un vicesegretario per coadiuvare il segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza e impedimento”;  

- l’art. 15, comma 3, del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465 - Regolamento recante disposizioni in materia di 

ordinamento dei segretari comunali e provinciali, a norma dell’articolo 17, comma 78, della Legge 15 maggio 

1997, n. 127 - il quale dispone “In caso di vacanza della sede di segreteria (...), le funzioni di segretario sono 

svolte dal vice segretario, se previsto, ai sensi dell’articolo 17, comma 69, della legge”;  

- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 

G.C. n°53 del 30/08/2002, e successive modifiche come da ultime con deliberazioni G.C. n°07/2018 -  

n°42/2019 e n° 25 del 14/05/2021 avente ad oggetto “ Modifica al regolamento sull'Ordinamento degli Uffici 

e dei Servizi - Istituzione della figura di Vice segretario Comunale; 

Richiamato in particolare l’art. 9-bis rubricato “Vice Segretario Comunale” che segue l’art. 9 rubricato 

“Nomina e revoca del Segretario Comunale”, il quale prevede che, l'Ente è dotato di un Vicesegretario 

comunale cui compete collaborare con il Segretario Comunale nell'esercizio delle proprie competenze, 

nonché sostituirlo in caso di assenza od impedimento nonché di vacanza del posto ove il Sindaco o altra 

autorità competente non provveda alla sostituzione, per la durata della vacanza stessa; 

Visto il D.L. n. 80/2021 convertito con Legge n. 113 del 06/08/2021 recante “Misure urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle P.A. funzionale all’attuazione del PNRR e per l’efficienza 

della giustizia” con il quale si apportano importanti modifiche alle disposizioni in materia di vicesegretari 

comunali art. 3-quater e in materia di Segretari comunali art.6-bis. In particolare l’art.3-quater modifica l’art. 

16 ter, comma 9, del D.L. n. 162/2019, convertito con modifiche dalla L. n. 8/2020 , aumentando la possibile 

durata dell’incarico di Vice segretario comunale, dagli attuali dodici mesi a complessivi  ventiquattro mesi;  

Richiamati altresì i contenuti delle Circolari del Ministero degli Interni – Direzione Generale per le 
Autonomie prot. n. 16803 del 09/08/2021 e la successiva n. 3953 del 03/02/2023; 

Visto l’art. 14 sexies del D.L. n. 176 del 18/11/2022 conv, con modifiche nella L. n. 6/2023 che ha previsto 

la proroga al 31 dicembre 2023 delle disposizioni in materia di incarichi di Vice segretario, stabilendo altresì 
che i relativi incarichi se conferiti entro tale data proseguono fino a naturale scadenza;  

Considerato che con:  

• nota del Sindaco prot. n°2928 del 18/05/2023 è stata fatta richiesta all’Agenzia dei Segretari Comunali 

e Provinciali – Sezione Regionale della Sardegna, della pubblicizzazione della sede vacante ; 

• con nota della Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di Cagliari – Albo dei Segretari Comunali e 

Provinciali si comunica la pubblicizzazione della Sede con avviso n° n° 38 del 22/05/2023; 

• nota del Sindaco n° 3112 del 29/05/2023 inviata all’Agenzia dei Segretari Comunali e Provinciali 

Sezione Regionale della Sardegna si chiede l’autorizzazione al conferimento dell’incarico ex art. 16 –

ter, commi 9 e 10 del D.L. n° 162/2019 convertito con Legge n°8 del 28/02/2020; 

• con nota n° 58693 del 06/06/2023, acquisita al prot. con n° 3266 del 06/06/2023 della Prefettura 

Ufficio Territoriale del Governo di Cagliari – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali si autorizza 

il conferimento dell’incarico di Vicesegretario alla Dott.ssa Ignazia Sedda sino al 31/12/2023; 

• con nota n° 10963 del 24/01/2024, acquisita al prot. con n° 491 del 24/01/2024 della Prefettura Ufficio 

Territoriale del Governo di Cagliari – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali si autorizza il 

conferimento dell’incarico di Vicesegretario alla Dott.ssa Ignazia Sedda sino al 31/12/2024; 

 

 



Tutto ciò premesso; 

Dato atto che, al fine di assicurare la continuità nello svolgimento delle attività e funzioni di cui all’art. 97 

del D.Lgs n.267/2000  e la necessità di aumentare/rafforzare la capacita funzionale dell’ente connessa agli 

interventi previsti dal PNRR occorre  rinnovare il conferimento dell’incarico alla Dott.ssa Ignazia Sedda dal 

24/01/2024 sino al 31/12/2024;  

Visto l’art. 16 ter, commi 9 e 10, del D.L. n° 162/2019 convertito in Legge n° 08 del 28/02/2020 recante la 

nuova  disciplina del Vice Segretario Comunale che prevede….Che nei  comuni   aventi popolazione fino a 
5.000  abitanti,  ovvero  popolazione  complessiva fino a 10.000 abitanti nel caso di comuni che abbiano  stipulato  tra 

loro convenzioni per l'ufficio di segreteria, qualora sia vacante  la sede di segreteria,  singola  o  convenzionata,  e  la  

procedura  di pubblicizzazione finalizzata alla nomina del segretario  titolare  ai sensi dell'articolo 15, comma 4, del 

regolamento di  cui  al  decreto del Presidente della Repubblica 4 dicembre 1997, n. 465,  sia  andata deserta e non 

risulti possibile assegnare un segretario  reggente,  a scavalco,  con   riferimento   al   contingente  di  personale  in 

disponibilita', le  funzioni  attribuite  al  vicesegretario  possono 

essere svolte, ai sensi della normativa vigente, su  richiesta  del sindaco, previa autorizzazione del Ministero  dell'interno,  

per  un periodo comunque non superiore  a  dodici  mesi  complessivi,  da  un funzionario di ruolo in servizio da almeno 

due anni  presso  un  ente locale, in possesso dei requisiti per la partecipazione al  concorso, previo assenso dell'ente 

locale  di  appartenenza  e  consenso  dello stesso interessato.  I  sindaco  e'  tenuto  ad  avviare  una  nuova procedura 

di pubblicizzazione per la nomina del  segretario  titolare entro i novanta giorni successivi al conferimento delle  funzioni  

di cui al periodo precedente. Il funzionari  incaricato  e'  tenuto  ad assolvere a un  obbligo  formativo  di  almeno  20  

ore  mediante  la 

partecipazione a corsi, anche con modalita' telematiche, secondo  le modalita' stabilite dal Consiglio direttivo dell'Albo  

nazionale  dei segretari comunali e provinciali, a valere sulle risorse  disponibili a legislazione vigente. Resta salva per 

il Ministero dell'interno  la possibilita' di assegnare, in ogni momento, un  segretario  reggente, anche a scavalco. 10. Le 

disposizioni del comma 9 del presente articolo si  applicano anche qualora il comune avente i requisiti ivi indicati  stipuli  

una convenzione per l'ufficio di segreteria ai  sensi  dell'articolo  30, comma 1, del testo unico  delle  leggi  

sull'ordinamento  degli  enti 

locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.  267, o ne abbia una in corso, purche' la sede di segreteria risulti 

vacante.  

 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali;  

Visti:  

• D.P.R. 465/1997 Regolamento recante disposizioni in materia di ordinamento dei Segretari 

Comunali e Provinciali a norma dell’art.- 17, comma 78, della L. 15 maggio 1997, n. 127;   

• il D. Lgs. 165/2001;    

• il CCNL 2016/2018 Comparto funzioni Locali approvato in data 21/05/2018;  

• il CCNL 2019/2021 Comparto funzioni Locali approvato in data 16/11/2022; 

 

Vista la propria competenza in materia;  

 

DECRETA  

Di nominare nelle funzioni di Vice Segretario del Comune di Simaxis, per le motivazioni riportate in 

premessa, la Dott.ssa Ignazia Sedda, dipendente del Comune con la qualifica di Funzionario con EQ, titolare 

di Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa e Finanziaria, in possesso, dei requisiti prescritti per 

la partecipazione alle selezioni per l’accesso all’Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali, ai 

sensi dell’art. 9-bis del Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Sevizi sino alla data del 31 
dicembre 2024; 

Di prendere atto: 

• dell’autorizzazione n° 10693 del 24/01/2024 rilasciata della Prefettura Ufficio Territoriale del Governo 

di Cagliari – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – Sezione Regionale Sardegna – al 

conferimento dell’incarico di Vice Segretario ex art. 16-ter, commi 9 e 10 del D.L. n° 162/2019 conv. 

In Legge n° 08/2020 al funzionario Dott.ssa Ignazia Sedda; 



• di quanto disposto dall’art.3-quater del D.L. n. 162/2019, convertito con modifiche dalla L. n. 8/2020  

che aumenta la possibile durata dell’incarico di Vice segretario comunale, dagli attuali dodici mesi 

a complessivi  ventiquattro mesi;  

• del contenuto della Circolare del Ministero degli Interni – Direzione Generale per le Autonomie 

prot. n. 16803 del 09/08/2021 e la successiva n 3953 del 03/02/2023; 

• decreto  legge  n.215/2023 c.d. mille proroghe che ha prorogato il suddetto termine al 31/12/2024; 

Di precisare che, per effetto del presente provvedimento, nell’esercizio della funzione vicaria la Dott.ssa 

Ignazia Sedda coadiuva il Segretario Comunale titolare nell’espletamento delle sue funzioni e lo sostituisce in 

caso di assenza e/o impedimento, attenendosi alle direttive impartite dal Sindaco e dal Segretario medesimo;  

Di precisare altresì che, per le ulteriori funzioni e responsabilità, attribuite con il presente decreto alla Dott.ssa 

Ignazia Sedda, verrà rimodulata la Retribuzione di risultato come stabilito nel nuovo sistema di Graduazione 

e pesatura della Posizione Organizzativa appositamente previsto e dal nuovo CCNL 2019/2021 siglato il 

26/11/2022;  

Di dare atto che il presente incarico, stante la sua natura fiduciaria, ha valenza temporanea e potrà essere 

revocato in qualsiasi momento ad insindacabile giudizio del Sindaco;  

Di comunicare il presente decreto, per opportuna conoscenza, ai Responsabili di Area, e al Ministero 

dell’Interno – Ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – 

Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Cagliari – Sezione regionale Sardegna;  

Di trasmettere copia del presente provvedimento: 

• al dipendente incaricato ed all’ufficio personale per l’inserimento nel fascicolo del dipendente, nonché 

per gli adempimenti di competenza;  

• al nucleo di valutazione al fine di tener  conto delle nuove attribuzioni di responsabilità; 

 Di disporre la pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio on-line dell’Ente, nonché nella specifica 

sezione in “Amministrazione Trasparente” - Sottosezione “Personale”.  

 


